redemptor noster: quia omnium hominum illuminator, & magister aduenit: sicut verus existit amator: inuidiam & ignorantiam huius seculi sapientum arguens, in ea re huius vite beatitudinem & felicitatem constituit: quæ futuræ initium est: & ad quam omnibus volentibus facilis, & peruius esset additus: in fide nepe illa viua Christi Iesu: quæ per dilectionem & amorem operatur: secundum illud Ioannis 14. Hæc est vita æterna vt cognoscant te Deum verum, & quem misit Iesum Christum. Loquitur autem, de cognitione per veram & viuam fidem spei, ac charitatis plenam: quam etiam æternam vitam appellat. Quia in homine ad finem vsq; perseverante, in æternum duratura est. Longè tamen differentius nunc & post huius vitæ exitum: nam videmus nunc per speculū & in ænigmate, vt inquit beatus Paulus: qua etiã ratione fruimur: tūc autē facie ad faciē. Vbi ipsa diuinitate pleni, illis bonis quæ oculus non vidit, nec auris audiuit nec in cor hominis vnquã ascenderunt, Deo datæ perēniter fruemur.

His suppositis difficultatem moram sequētes rationes facile expediunt, prima est: ea de causa philosophi suæ vitæ finem, & felicitatem Deū non constituerūt, quia ipsum vt finē naturalē omniū rerū cognouerunt: ea ratione qua earundē vniuersale principiū existit. Quare & si in Deum ipsum omnium supremū & optimū finē, excellentius hominē q̄ ceteras inferiores creaturas, propter naturæ sublimitatē quā sortitus est: conuerti debere intelligerēt: nō tamē alia ratione ipsum attingendū existimarunt, q̄ per conuersionē in bonum hoc inferius naturæ humanæ accommodatū, quo vniuersali & supremo omniū bono, vt natura ipsa fert, cōiungeretur: perinde ac ceteras res per accommodatos sibi fines: eo modo quo Deus omnium conditor ipsis naturas proprias distribuens, constituisset, in eundē quoad natura propria permittebat, cōuerti cernebāt. Atq; cū de ratione alia peculiari tendēdi in Deū specialiter nō fuissent edocti: in scopū suæ naturæ accommodatū, statim tendendū esse cōstanter asserbant. Quod sanē ipsis sufficeret, ad ampliores progressus in vita faciēdos, maiorēq; illuminationem à Deo optimo maximo promerēdā: si ea, quā semel à natura instituti acceperāt, probè, vt par erat, fuissent vsi. Secūda ratio est: qm̄ plures antiquorum

quorum dubitarunt de immortalitate animorū: & qui inter eos elegatiores extiterūt, vt Socrates, Plato, Aristoteles, Cicerō, qui omnes opinati sunt: Animos hominū immortales esse: vt infra forsā videbitur: ei tamē rei quia humana opinio tantū erat, cū formidine & suspitione contrarii semper adhererūt: neq; firmā & stabilē huius rei p̄suasione aliquādo habuerūt. Vnde neq; status animorum prosequēti æuo eos plurimum sollicitauit: atq; eō potissimū q̄ statū illū animorū post exitū à corporibus minimē in æternū duraturū sanxerūt. Quinimo anno illo Platonico elapso, qui triginta sex millium annorum spatio conficiebatur: eorundē in corpora regressum docuerūt: & breuioribus etiã spatiis: interuallo scilicet septē milliū annorū cōtinuò mundū interire: ac rursus per generationē, siue creationē renouari: asseruit etiam Plato. Quare præcipuū munus suæ vitæ præsentī seculo propriæ naturæ vires excolēdo: homini cōtingere cōsuerūt. Accedit p̄terea, & quod ad rē maximē facit: quod animorū felicitatē post præsentē vitā in hoc potissimū collocarūt: vt libertatē à miseriis, & pressuris huius calamitosæ vitæ: cōsuetudinēq; suorū Deorū ac bonorū hominū, in cælo, loco purissimō: assequerentur, vt autor est Socrates in Phædone. Quod etiam his tantū animis contingere dicit: qui iudicio Radamanthi, Æaci, & Minois, vt videre est apud Platonem in gorgia: & apud Ciceronē Tusculana prima: cādidi & puri ab omni cōtagiōe & affectu corporis apparerēt. Alios verò, qui cōtractis corporis sordibus nihil sanū habētes cōparcerēt in ima, & subterranea loca iudex trāsmittebat: vbi in perpetuū meritas subirēt pœnas, vt Tatalum, sisyphū, & ceteros: quos perpetuas luētes pœnas depingit Homerus. Alii postremò qui cicatricib⁹ & sordibus corporis distincti, corā iudice sisterēt, aliquid tñ sanū habētes, sanabiliaq; peccata cōmississe ostendētes: ita iudicis arbitrio dabāt pœnas, vt apud deos & hoīes (vt verbis Platōis vtat) vtilitatē aliquā exēplo punitio- nis referret: ita tñ vt cruciatu & dolore tadē ab iniustitia liberarētur. Hęc in sentētia Plato. quæ etiã in sōno Cipiōis elegāter trāsulit Cicerō. ex quib⁹ planē colligitur: eorū aīos postq̄ corpora exuisset, p̄ cōmorationē in loco illo cœlesti ab omni iniuria & miseria libero, quib⁹ iste inferior est obnoxius,

Quæ felicitas in cælo serū dū philosophos.

à diuncta suorū Deorū consuetudine: beari, ac felicitatē cōsequi: absq; hoc quòd Deus optimus maximus aliqua peculiari ratione eorum beatitudinem augens, aut efficiēs, quoquam pacto ingrederetur. Cui statim agnascitur: vt dum in corpore agerent, eximia atq; præstātia vitæ munera, totūq; animi bonū, suæ naturæ: propriis itē viribus, atq; sapientiæ: in sui exitiū impiē, & impudenter, adscriberēt: Deumq; ipsum omnium bonorum autorē, penitus obliuiscerentur. Atque hinc, signū illud ad quod hominis natura ex sui conditione propensa est: optimū & summum bonū appellarunt. Quorū occasione eleganter doctores Theologi quæstionē illam agitarunt, vtrū viribus naturæ quis fretus, beatitudinem æternam consequi possit? atq; cōtra horū hominū audacē impudentiā definierūt: neq; viribus propriis eā sibi hominē parere neq; quantūuis neruos extēderit absq; auxilio & beneficio Christi Iesu vnquā consequi possē. Accedit insuper in confirmationem huius opinionis de felicitate futura secundum mentem antiquorum, quòd per clarā Dei visionem (vt patet ex supra citatis) nūquam eam somniarunt: neque si in mentem hoc aliquando venisset, possibile iudicarent, vt eorum scripta facillē ostendunt: & præcipuē Platonis de cuius diuino fonte (vt inquit Cicero) cæteri biberunt. Ex quibus hæc ratio colligitur, hominis animus & terrestrē corpus, propter vnus præstantiam & alterius ineptitudinē & vilitatem, ex sententia saltem Platonis, in vnū suppositum coire minimē potuerūt, nisi medio quodā puriori corpore, de natura celi aut stellæ illius, à qua animus demigrasset, in quo veluti in quodam tertio conciliarentur: atque in eo primò animus veheretur: ob quod etiam à Platone vehiculum appellatur: atque deinde ratione quadam corpori communicaretur terrestri. Quoniam corpus hoc animum informare Plato non concessit: sed tanquam nauam nauī eidem assistere. Ex quo apertē colligitur: cum in infinitum maior distantia sit, inter Deum super omnia benedictum, & hominis rationalem animam: quàm inter ipsam & corpus: vnionem animæ cum Deo per clarā diuinæ essentiæ visionem & notitiam impossibile omnino eos iudicasse. At quod ipsi impossibile existimarunt, vnigenitus Dei filius nō solum

*Animæ
vehiculū
secūdum
Platonē.*

solum verbo & doctrina nos erudiens, planum fecit: sed factō etiam ipso: cum diuinam ac ineffabile vnionem, nostrā carnem in vnitatem suppositi assumens: mirabiliter effecit. Multò siquidem maiori interuallo corpus nostrum mortale à diuino verbo distat, quàm anima ipsa rationalis, quæ res spiritualis & diuina saltem secundum participationem vt supra diximus, existit. In hac igitur vnione animæ rationalis cū Deo per clarā eius visionem, & perfectam fruitionem, vera hominis beatitudo consistit. cuius philosophi nunquam meminere: neq; quoquam pacto possibilem existimarunt. Vnde secundum hanc rationem qua Deus omnipotēs creaturæ rationalis beatificatiuus est, meritò supernaturalis finis (iuxta ea quæ ante diximus) cēsetur. Ac proinde etiam apertē colligitur, eleganter diuini Thomam definisse: beatitudinem homini rem omnino supernaturalem esse. & ex parte cognitionis, quæ reuelatione tantum accepta est, & ex parte etiam ipsius animæ intra limites suæ naturæ: quæ, nisi lumine diuino, & supernaturali eleuetur, tantum bonum nulla ratione attingere valet. Restat tamen probandum, idem Aristotelem de felicitate illa futura sensisse: quod Platonē docuisse protulimus. Atque hoc eius libri finem legenti, quem de mundo ad Alexandrum scripsit, apertē constabit. Vbi ex sententia generosi Platonis (vt Aristotelis verbis vtar) hæc profert: quibus etiam ipse subscribit. Deus etenim ipse, sicuti antiquorum sermo confirmat, principium, & finem, atq; medium etiam omnium rerum in suo tenens arbitrio: naturaliter vniuersa lustrans, quàm rectissimè singula complet, atq; perducit ad finem: quem quidem perpetuò comitatur ipsa iustitia, vltix nimirum, atq; vindex existens ea, eorum, qui à diuina lege deflectunt. Huius autem iustitiæ statim ab incunabulis sit particeps, & alumnus oportet, qui futuræ felicitatis, & beatitudinis sese sperat fore participem. Hæc ille. Vbi apertē vides; diuinam prouidentiam, atque animorum immortalitatem ipsum fateri. Quæ ad difficultatis propositæ expeditionem longius volui discutere, ne cum aliquis Aristotelem, & Platonem adeò ingenii neruos extendisse viderit: vt felicitatem vltimam futuram in celo asserant: his, qui hic inferius à corpore: nullam sordem, alicuius rei stu-

Quare vera felicitas supernaturalis dicatur.

dio & immoderato affectu in animam contraxissent. apparent etenim in anima, conspicuaq; iudici Radamanto se præbent omnia scelera, & flagitia, quæ ex corporis affectibus inerant: perinde atque in hominis mortui corpore cicatrices, omniaq; plagarum vestigia, atque distorti, vel fracti membri deformitates, saltem ad tempus apparent: quæ, dum viveret, impressa fuerunt. Ne ergo aliquis hæc legendo existimet, beatitudinem, atq; æternam vitam diuinitus nobis reuelatam: eos intra limites naturæ agentes ratione aliqua attingere potuisse: hæc longius (vt dixi) aliquatulum sunt producta. Ex quibus planè colligitur, præsentem Aristotelis disputationem de bono humano in hac vita tantum esse. Quia hominem hic moribus formandum suscepit, quantumque in eo naturæ vires valerent explicandum: vt, vel eo præstito, ad eam nimirum felicitatem futuram, quam ex philosophorum mente explicuimus, se virtutibus, & sapientiæ operationibus homines præpararet. Ex quibus iam perspicua manet earum rationum solutio, quæ in principio difficultatis adductæ fuit. Nam prima eò labefactatur, quòd Aristoteles, & alii philosophi de eo fine tantum loquuntur, qui humanarum operationum, atque exercendæ virtutis principium existit: & ad operandum primò mouet. Hoc autem suæ naturæ à proprio fine excitatæ tribuentes: Deo optimo maximo impiè, & stultè satis denegarunt. Asserebant enim omnipotentem dominum non alia ratione, quam naturam (quæ condiderat) conseruando, & vegetando, in finem suum dirigere, sufficienterq; hac ratione ipsi prouidere: neq; amplio-rem humanarum operationum curam Deo tribuerunt. Vnde nec virtutem, quam docuerunt, opere depromere poterunt: omnia suis viribus, & sapientiæ (vt supradiximus) adscribentes. Atque hinc ingenere finium, qui ad operandum mouent, & quibus actiones humanæ diriguntur, eum, qui obiectum primum naturæ existeret: & qui omnes alios fines contineret: extremum, & optimum bonum appellarunt. Secunda ratio facillè etiam hoc pacto soluitur, nam satietatem, & expletionem humani desiderii in hoc solum constituebant: quòd ab huius vitæ calamitatibus liberarentur in felicitate illa futura, quam ipsi constituerunt. Item quia ratio

Aristotelis

Aristotelis non procedit de vniuscuiusque hominis appetitu, & desiderio: sed ipsius tantum naturæ humanæ: quæ in sui naturalis obiecti consecutione quiescebat, vnde & vltimum humanum bonum id appellauit: secundum quòd vltimi boni ratio superius posita illi congruit.

Reliquum est iam propositionem eam examinare, quam secundo loco probandam proposuimus, quæ in ea parte textus habetur vbi dicitur.

Quod si ita est, experiendum quidnam is sit figura comprehendere cuiusque scientiæ vel facultatis censeatur. &c.

Vbi primò philosophus insinuat, præfatum finem figura quadam & non exacta doctrina esse in hoc opere inquirendum, vt sequenti capite latius hoc idem prosequitur. Deinde propositam subiicit conclusionem: facultatem scilicet ciuilem esse quæ eum finem persequi & inquirere habeat. Quam statim deducit, suppositis primum his, quæ facultas ciuilis præstare & suppeditare habet, quæ tria numero esse Aristoteles docet. Primum est, discernere atq; examinare quæ artes in ciuitatibus admitti debeant: & quæ rursus excludi. Vt inutiles & vanæ quæ cum maxima morum corruptione in otio & luxu homines detinent: sicut quæ perniciosæ sunt, & quæ ciuium pacem, & tranquillitatem perturbare habeant: penitus eiiciantur. De qua etiam re superius non nihil diximus: quæ verò vtilis & frugi erunt, ad hominum vitam emendandam, omnino admittatur. Atque ne plus iusto in graue reipublicæ damnum in his perdiscendis adolescentes & iuuenes detineantur, vel ab iisdem immaturè discedant: ac proinde ineptè aliqui & sine aliquo delectu extraneas, & minimè sibi congruentes artes aggrediantur, quapropter totius vitæ cursu errabundi agerent: quæ artes & à quibus, quantoq; rursus tempore, discendæ sint, præscribere habet. In quo sanè maximam quandam dominandi vim supra reliquas artes, ciuili facultati inesse satis apertè declaratur. Secundum mithus quod hæc facultas præstare habet, est: leges & statuta condere: quibus elegantiores artes, & quæ magno in honore in republica ha-

Ciuilis
cultatis
mu

Vnde phi-
losophi
suarum ac-
tionum si-
ne Deum
primò non
constitue-
runt.

bentur, vt militaris facultas, rei familiaris gubernandę peritia, atque oratoria facultas, quibus ciuitas quęq; & regnum ab hostibus defenditur, & necessariis deinde rebus affluēs, in vita & in optimo insuper virtutis studio augetur, & sustentatur: prædictis legibus & sanctionibus regantur, & moderentur: ad opertosq; insuper fines recto tramite perducantur. Quę res ciuilem facultatem maxime extollere & commendare videtur. Amplum siquidem & regiũ est, eximiis & laudatissimis artibus agenda præscribere, perpetuoq; imperio iisdem dominari. Tertium munus (quod etiam ciuilem facultatem in summa imperãdi, ac dominãdi arce constituit) est, quod non agit, neque unquam ad opus aliquod exercendum accingitur, sed suo munere tunc plenę fungitur, quando inferioribus artibus imperat: atque agere volētibus opera præscribit. Et dum rursus etiam cognoscit, quę ad tantũ imperiũ aptę gerendum, munia necessaria sunt: & quę item in ciuitate maxima sint: quidq; decorum & opportunũ habeatur, quid etiam contra. In quo, quod potissimum ciuilem facultatis est, situm esse videtur, magnoperę siquidem hoc pacto eius dignitas & maiestas pellucet. Quod verò ad cęteras inferiores facultates pertinet, est nimirum agere: huic obedire, atq; omnia eius mandata diligēter transigere. Quod ex eo manifestum est, quod rex per se quidem non agit, sed per alios qui eius iussa capessunt, & executioni mandat. At potentia hæc siue ciuilem facultas, ars regia nuncupatur, cum ea, dignitas regis potissimum cõdecorari & muniri habeat, nec minus hanc auream suppellectilem ad munus regiũ rectę obeundum, exigit: quã corpus ipsum in sui tuitionem præclaras vestes, atque imperatorię maiestati cõueniens ornamentum: ac decentem insuper comitatum postulare videatur. Quocirca & facultas regia merito à Platone in Dialogo illo de regno hæc ars ciuilem appellatur. Ex quo etiam totus hic Aristotelis locus desumptus est. Ex quibus aperte elicitur, ad hanc facultatem spectare: cognoscere, ac disponere, quę per inferiores facultates effici debeant, simulque agenda ipsis præscribere: quibus vt debitum famulatũ præstent, continuò conuenit, operari: atque debitũ pensum persolvere. Ex quibus iam ad propositum, talẽ Aristoteles colligit.

Facultas
ciuilis q̄
necessa-
ria regi.

git rationem, ad eam facultatem maxime spectare videtur, humani boni inquisitio, & prosequutio, quę vt principalis & architectonica cæteris imperat, & dominatur. hæc etem ratione in superioribus definitum est, in suprema arte supremum bonum quærendum esse, quia eius finis omnes inferiores perfectione superat, sicut ipsa omnes inferiores artes tanquã domina, complectitur. Talis autem est ciuilem facultas, vt ex officiis supra expositis manifeste patet, ea igitur est, quę finem humanũ persequi, & nobis suppeditare debeat. Est tamen pro maiori explicatione huius partis textus obseruandum: quod nomine scientiæ, facultatis, & potentię, artes actiuas Aristoteles intelligit, quas nomine potentię censet: per similitudinem quãdam ad materiam primam. Nam sicut hæc contrariorum susceptiua est, atq; ob id primò potentia dicitur: ita & ars non semper idem præstat, sed in vtrãq; partem vim etiam habet, nam dialectica vtramque partem veram, & falsam probabiliter concurrit: & oratoria item, vtrãuis persuadere laborat. Ac similiter de cæteris artibus dicendum est, quę coniectura maxime valent: vt medicina, ciuilem facultas, & similes. Quare non immerito communiter nomine potentię & facultatis efferuntur, etsi ad vnã partem exercendam suaptę natura omnes propendantur.

Nam si etiam & vni homini & ciuitati bonũ idẽ sit, bonũ tamẽ ciuitatis & acquirere & cõseruare, maius quid & diuinius videtur. &c. Posset quispiã dubitare, quid ciuilem facultatis nomine hoc loco Aristoteles intelligat, & eã forsan facultatẽ esse suspicari, quã in libris de republica philosophus tradidit: quod & nomẽ ipsum indicare videtur: aut prætoriã artẽ siue iurisperitorum facultatem, quę sub politica continetur. Et profectò si ita esset felices harũ facultates cultores cõfendi essent, cum in bono humano sibi & aliis acquirendo, & conseruando, assiduẽ versentur. Atque cum tantum bonum aliis suppeditare valeant, si id curent, nescio qua ratione passim calumnientur & arguantur. Huic igitur dubio hoc loco Aristoteles occurrit, atque vt eius sententia clarius percipiatur mo-
E. 5. ralis.

Moralis
philoso-
phia par-
tes.

ralis philosophiæ partes quæ communiter ore omnium circūferuntur, hic imprimis distinguendæ ac definiendæ sunt. Has autem tres numero esse communiter perhibetur, Ethicam nempe, politicam, & æconomicam, quas etiam ingenue & cæteris sanè philosophis præstantius, propriis ad id negotium expediendum libris editis, Aristoteles persecutus est. sed quoniã omnes circa hominis rectam institutionem, ac bonum versantur, cognationem maximã inde habere videtur: verum hac ratione distinguuntur: quod ethica hominem considerat, non quidem solitariè agentem, vt quidam perperam voluerunt: nec in hoc illo ve domus, aut ciuitatis gradu constitutum: sed indifferenter vtrinq; ad prædictos gradus se habeat. Nam hac ratione solum huic arti subiicitur, in quantum scilicet in seipso optimis moribus formandus venit, & insuper vt virtutibus benè formatus, ad humanam felicitatè recto tramite & absque errore est deducendus. Politica vero eundem hominem instituere curat, ut in gradu tamen aliquo ciuitatis constitutus est: id est, vt ciuis aut ciuilis homo existit: qui in societate hominũ aliquo munere ciuis, aut magistratu publico fungatur. Præcepta quippe tradit, quibus & ciuis & ciuilis hominis officium quisq; (quacũq; etiã fulgeat dignitate) ingenue exercere, & eleganter insuper præstare valeat. Vt vel hac ratione tota ciuitas in pace & tranquillitate agens, ad virtutis rationem & examen vitæ traducere possit. Postremò æconomica in domo, & familia hominem constitutum, in rei familiaris ratione instruendum suscipit. Præscribit namq; ea quibus ad vxorẽ, liberos, & seruos, aptè quispiã se gerere possit: & quæ insuper opera & officia cuiq; conueniant, docet. Vt vel hac ratione in quadã bonorum fortunæ sufficientia vita traducatur, & bonũ virtutis semper augeatur. Atq; hæc sunt partes, in quas primò moralis philosophia distribuitur, vt patet ex philosopho. 7. Politicorum. & 1. æconomicorum. Nam aliæ quas quispiã ipsi adiungere aliqua ratione forsã posset: ad aliquam prædictarum partium potius reducuntur, vt iurisperitia, prætoria ars, oratoria, atque militaris facultas, quæ ad societatem hominum continentendam necessariæ sunt: & magnis encomiis semper ab omnibus celebrantur. Ex quibus duo (quæ ipsa litera tangit)

fatis

fatis notanda colliguntur. Primum quod idem est cuiuslibet hominis & totius ciuitatis bonum: constitutum siquidem est, ethicam & politicam (quæ cuiusque & totius ciuitatis bonum procurant) idem subiectum, hominem scilicet suis præceptis habere: quare & idem erit vtriusque facultatis bonum, & finis intentus. Secundum est, quod licet ita sit, quod idem bonum vtrouque petatur, excellentius tamen, ac diuinius est ipsius ciuitatis, quàm cuiusque priuati hominis bonum, quippe & si ita sit quod idem homo vtrique facultati considerandus subiiciatur, sub alia tamen atque alia ratione. Nam ethicæ, vt ea ratione instituat, quod in ordine ad se, bene beateque viuat: politicæ verò, vt in ordine ad alios, congruè & decenter vitam etiam instituat. Vnde idem bonum quod vtraque facultas considerat, hæc pluribus hominibus acquirere, & partem cõseruare curat: illa verò tantum singulis. Quare idem bonum vt politicæ subiectum, pulchrius ac excellentius existit, vt splendidior illa lux iudicatur, quæ maiori diffusa loco: minus tenebrarum relinquit. Item & diuinius etiam est. Nam bonũ aliquod quanto magis extensum, & diffusum est, tanto diuinius discernitur, & iudicatur. Eius namque ingenii & conditionis omnia bona sunt, quæ nobis à Deo optimo maximo summa liberalitate elargiuntur: vt latè semper pateant: omnibusq; larga manu communicentur, suiq; diffusiuua semper existat. Vnde & boni humani procurator quãto id magis ad plures extendere curat, tantò amplius & Deum ipsum omnium bonorum autorem suo, modo sequitur: & imitatur. Meritò ergo & humanũ bonũ quod hac ratione diffunditur diuini à philosopho appellatur. Ex quo infert: cõtẽtũ vnũqueq; esse debere, si vni soli bonũ efficiatur: cũ hoc maximè cuiusq; amabile sit, primoq; loco semper expetatur, pulchrius tamen iudicandum id censet: quod genti, id est, suæ familiæ & cognationi cõfert. Vbi per gentem propriam generis familiã, & affines omnes intelligit, sicut per gẽtile id quod ad cognationem & genus pertineat: vt aliquãdo in lib. politicorum adnotauimus. Atq; aptè hoc loco gẽtis, & familiæ meminit, vt æconomicæ etiã cũ aliis duabus philosophiæ partibus mentionem faceret. Et rursus, vt bonũ id quod ad omnes ciues se extenderet,

Bona sua
ipsius se-
per diffu-
siuum.

consideret, pulchrius & diuinius esse existimandum, probaret: maioriq; cum ratione propter hoc ipsum quemlibet maxime contentum esse debere. siquidem quilibet eo bono, quod suae genti & familiae conuenit, eò quod ad plures extenditur, licet non ita ut ciuitatis bonum: magis semper contentus est. Quare pro bono publico semper procurando, proprium atque priuatum postponendum est: ut apertè hoc loco Aristoteles docet.

Ex his iam ut ad propositum dubium veniamus, planè constat, per facultatem civilem politicam hac parte philosophum non intelligere. Hæc quippe non docet, quid sit, aut in qua se consistat, id quod querimus humanum bonum: sed qua ratione potius ciues id sibi poterunt parare: & partum aptè & ingenue conseruare. Officia siquidem, quæ huc tendant, & opera, tantum præscribit. Supponit igitur bonum id iam exploratum, & examinatum esse: ut quid sit, & à qua insuper re petendum, minimè ignoretur. Sed ex prædicta Aristotelis sententia civilis facultas hoc inquirere, & examinare habet: atque in qua re prædictum bonum consistat, docere: nõ ergo per civilem facultatem politicam intelligit, quæ ad id bonum homines dirigere, ac solum præparare habet. Imo non aliud hoc loco, ex professo Aristoteles probare videtur: ut facile patebit literam consideranti. Quapropter ineptè satis quidam hunc locum exponentes, contrarium asseruerunt: non aduertentes, hoc opere philosophum bonum humanum velle inquirere, & indagare: ea sanè ratione quod talis consideratio, & inquisitio ad civilem facultatem proculdubio pertineat: quare non aliud hac parte textus videtur docere. Clare igitur constat, quod diximus: philosophum per civilem facultatem politicam minimè intelligere. Ob eadem etiam rationem sequitur, facultatis civilis nomine prætoriam artem non intelligendam esse, quæ gubernator & reipublicæ moderator in regendis, & ad debitum finem dirigendis ciuibus, (ut muneri iuncto satisfaciat) exercere debet. Huius enim munus prædictum bonum conseruare, & augere est: non autem inquirere vel quid id sit examinare, ut eius officium planè indicat, quod non est: leges condere, nec agèda aliis præscribere: (quod civilis potentia proprium diximus): sed

Politica
facultatis
officium.

sed potius, agere, ad opusq; ipsum sese continuò accingi. Cui sit, ut ait Plato, legum & reipublicæ custos. Præcipue siquidem ipsi incumbit, omnigenos ciuium contractus considerare, quidq; iustum iniustumq; contineant examinare: ut ad normam legum quas rex ipsi condidit: semper iudicet. Ad quod ingenue præstandum, hoc imo pectore reponendum est: nullam rem esse quæ adeò iudicè expugnare, à iustitiâq; deflectere, valeat: perinde atq; proprium lucrum & commodum. Quapropter in hoc totum studium & diligentiâ adhibeat oportet, ut in incundo quouis negotio, definiendoq; ab omni specie auaritiæ animum & intentionem liberâ habeat: hac etenim deprauata existente negotii tractationem atq; diffinitionem errore infici necesse est. Vnde apud Thebanos optimè legibus cautum fuit: Ad nullum reipublice munus quempiam prius assumi posse, quàm legitimè probaret: per integrum decennium à mercatura abstinuisse. In ea enim suam delegisse sedem auaritiâ arbitrati sunt. Vt vel hac ratione vsus tractandi nûmos penitus antiquaretur. & ipsi magistratum gerentes liberè omnino iustitiæ vacarent, quæ moderatoris reipublicæ mentem & animum continuò occupare debet: ut neq; muneribus neque odio aut amore ductus, transgressis legibus mutuas accusationes aliquâdo dissoluere audeat, neque ipsas nascentes audire. Quod liberè quisque præstabit qui mente continuò versari assueuerit, magistratum (quia iustitiæ tantum cultor existit) neq; amicos neque inimicos habere. Vt hinc administrator publicus discat, amicitia aut inimicitia rationes (neglecta iustitia) nullius momenti apud ipsum esse debere. Quod accuratè perpendens quidam philosophus, ad magistratus assumptus dixit: hic amicitias omnes atq; inimicitias depono. Constat igitur vel ex proprio munere artis prætoria quod descripsimus: ipsam civilem facultatem minimè censeri debere: cum sub ipsa contineatur & perinde atque administratrix semper ancilletur. Quemadmodum etiâ & ipsa oratoria, quæ & eidem subicitur proprio munere suadendi aut dissuadendi debitum semper famulatum præstando, civilis namq; facultas an vi & armis, an potius persuasione, Cum his, & hoc insuper tempore, sit agendum deliberat: atque cum oratoria artis functio delibera

civilis ho-
minis of-
ficium.

Que pes-
tis magi-
stratibus
importu-
na.

Oratorie
faculta-
tis munus.

deliberatiōe aliqua petatur: seipsam morigerā offert: pro arbitrioq; iubentis operam nauat. Deseruit deinde ad virtutes suadendas, dissuadendaq; in publicis contionibus vitia, quę tantum momenti ad societatem hominum continendam habent, vt ratione hac (vti glutine quōdam) ciuium pax & perpetua tranquillitas firmetur. Et hoc item modo omnes ciues à torpore corporis excitentur, & ad Dei optimi maximi cultum augendum, a lacres accingantur. Continentur igitur oratoria ars sub ciuili facultate: quod probare intendebamus. Et perinde de militari facultate sentiendum est. Rē publicam namque hæc, armis & potentia defendit: deliberat insuper, quo tempore bellum cum hostibus sit conferendum: & quo rursus pax ineunda: sub ciuili igitur facultate tanquam pars etiam quędam contenta est. Quare de iuris peritia tandem restat dicere, an ciuilis facultas sit? Nam inter eas artes quę ad hominum societatem tuendam conferunt: hæc maximam vim & momentum habere videtur: vnde non abs re forsā eam, facultatem ciuilem quispiam existimare possit. Quę enim agenda sunt, & à quibus item abstinendum, legibus edictis præscribit, & sancit, quod bonum humanum & præsentis vitę absolutio esse videtur. Cū in declinatione à malo & continuā boni prosecutione secundum mentem Aristotelis humana felicitas constituitur: vt latius infra patebit: & præsens etiam litera planè testari videtur. Cæterum de hac, idem quod de reliquis superioribus censendum est: imo idem omnino quod de politica: cum eadem sit, aut quędam eius extensio & lata explicatio. Quare bonum humanum quid sit, & in qua rursus re positum, hæc vt politica etiam supponit: & tantum qua via ad ipsum properandum sit, & qua insuper ratione in plures diffundendum, docet. Nam curat sanè quo pacto bonum hoc virtutis per communicationem & diffusionem quandam in omnes populos, & ciuitates extendi queat. Vnde & præstantissima quędam ac penè diuina facultas censenda est. A sua tamen dignitate & antiquo nitore nostris remporibus quoquam pacto degenerasse videtur, cuius causam esse arbitror, quod quidam de truncatam eam,

Iurisperi-
tia idem
quod po-
litica.

& à propriis radicibus abscissam comparate contendant. Multorum etiam deinde vitium accedit: qui dum eius participes & alumnos se esse profitentur, insignes eiusdem peruersores existunt: dum eam à proprio fine auertentes, ad suum commodum & corporis luxum atque apparatus penitus accommodant. Iuris quippe peritia cum in philosophia morali proprium truncum multis ac magnis actum radicibus teneat: nescio qua ratione, ea neglecta, ad ramos & eiusdem viro rem nudis legibus apparentem: fructus percipiendi cupidi, absque arboris cultura, quidam toto conatu properant. Quo fit vt cū à radicibus (vti à capite) nulla virtus istorum industria, & diligentia in ramos, hoc est in leges ipsas deriuetur, eas nudas ac materno succo omnino destitutas, amplectantur. Ob quod minus aptè & exactè, eas intelligere valent. Cui rei forsā non parum expediret, lege, ac statuto cauere: neminem ad iuris honorem ascendere posse, nisi prius definito tempore in philosophia morali progressus aliquos fecisse probaret. Et me præterit sanè qua ratione, neque ad Theologiam, neque ad Medicinę facultatem, absque Dialectica & Philosophia vnquam aditus pateat: iuris autem peritia omnibus volentibus (illotis vt aiunt manibus) absque philosophia morali (quę eius caput & principium est) larga manu sit exposita. Hebescit præterea hæc facultas quorundam abusu, quoniam è propria sede eam deturbantes, eius naturam & dignitatem penitus euertunt. Nam cū eò omnes leges stabilitę sint: vt earum adminiculo lex naturę continua incrementa suscipiat, semperque locupletetur; & augeatur, mentibusque hominum explicatius adherescat: ii proprio commodo tantum studentes, eam suo lucro omnino accommodant: ac penes quęstius arbitrium omnia semper iura deflectunt. Vnde & magis cupiunt proprias domos ab his frequentari, qui neglecta ratione, affectus impulsu in varia crimina prolapsi sunt: vnde & indefinibiles & longissimas lites contextunt: quàm ab his qui animę medendi gratia super aliquo contractu celebrando, aut opere agendo, vel vitando, eos

Vnde iurisperi-
tia apud
quosdam
degenera-
uerit.

consulturi

consulturi accedunt. Quibus forsan potius expediret, propria ratione ad agendum duci, quam illorū vti arbitrio, qui sui commodi causa, in vanas & perniciosas lites animos consultantium inducentes: eorundem patrimoniorum diligentes profusores existunt. Sed tamen ipsius iuris longe alia est intentio. Nam primò quidem homines iuuare, instituire, atque optimo ducatu ad humanam felicitatē perducere nititur: quod si hac suavi ac placida ratione legibus nempe directricibus vtredo: præfatum bonum minus præstare valeat: secunda tunc vtitur nauigatione, leges eas instituendo, quæ delictorum punitionem respiciunt: vt vel hac ratione pœna & dolore veluti freno quodam eos compescat, & coerceat, qui priori illa nauigatione iter agere, in humanæq; felicitatis portum spontaneæ & tranquillè sese recipere renuerunt. Quam iuris intentionem animaduertant, oportet aduocati omnes: qui boni humani procuratores ac officiorum omnium ciuilibus & humanæ vitæ publicos se esse magistros profiterentur. Quia ratione & muneri iniuncto plenè satisfaciunt & suæ facultatis præclara auctione: virtutem omnem & reipublicam ipsam continuis officiis promerebuntur: vt tandem cursu consumato: tanquam eximii iustitiæ cultores, & defensores, eiusdem præmio Dei optimi maximi beneficio perperuis siculis afficiantur. Innotescit igitur tã ex ratione in principio huius disputationis posita, quàm ex iuris peritiæ vsu, (quem aliquo modo hic produximus) eam ciuilem facultatem hoc loco non censerit: sicut nec cæteras quas supra recensuimus: & sub ciuili facultate contineri diximus. Est enim ciuilis facultas quæ bonum humanum, statuere ac docere habeat: cuius quælibet ex his quæ recensuimus: famula & ministra, bonum humanum acquirendo, & conseruando, in ciuitatibus existat. A sufficienti igitur partium enumeratione id solum restat, vt per ciuilem facultatem philosophiam moralem Aristoteles intelligat: quæ omnes suprascriptas partes complectitur, & à qualibet in particulari abstrahit. Vnde & in solutione positæ obiectionis duarum partium principalium politice nempe & œconomice munera (vt supra exposuimus) philosophus tetigit, vt ab iis & suis affectis munus hoc bonum humanum inquirendi, se iunctum esse doceret.

Pro

Pro eodē igitur philosophia moralis & ciuilibus facultas hoc loco accipiuntur. Atque hæc inter omnes humanas artes summa illa facultas est: à qua bonum hoc humanum expectandum, & requirendum, in primo capite Aristoteles docuit. Quod etiam in Dialogo illo citato de regno Plato aperte confirmat: vbi cū artem regis ad iustè & optimè gubernandum quæreret: non aliam, quàm moralem philosophiã inuenit: quam ad eò regi necessariam indicauit, vt regio nomine eam censeret, facultatemq; regiam appellaret. Cui etiam sententiæ planè subscribit Cicero secundo libro officiorum: vbi ex professo docet, artem benè beateq; viuendi ipsam philosophiam esse. Sed diceret iam aliquis: cū philosophia moralis multis partibus constet: & per eas quidq; ipsi incubat, doceat, & operetur: cū ferè omnes iã à prædicto negotio expediueris, secundum quam tandem partem bonum hoc humanum, intra limites naturæ sistendo: suppeditare arbitraris? quem scrupulum statim Aristoteles diluit, Dicendo: quod hoc bonum nos docere & præstare appetit, hæc doctrina siue discendi via, quæ ethica dicitur, cuius rationem subiiciens inquit: cū hæc sit quædam ciuilibus facultas: aliis dignior & sanè principalior. Nam articulus quædam, hoc etiam loco emphasim dicit, secundum id quod primo capite adnotauimus.

*

F CAP.

Quid facultas ciuilibus.

● CAPVT TERTIVM. ●

Atis verò hac de re dictū existi-
metur: si perinde explicatum
fuerit, ac subiecta materia po-
stulat, nam exacta tractatio nō
simili modo in vnoquoq; ge-
nere exquirenda est: quemadmodum neque
in artium opificijs. Honesta autem & iusta de
quibus ciuilis considerat, tantam differentiā
tantumq; errorem in se habent, vt lege, non
natura esse videantur. In bonis etiam talem
quēdam errorē inesse propterea patet, quòd
multis damna ex ipsis eueniunt: nonnulli e-
nim ob diuitias, alij ob fortitudinem periere.
Contenti igitur erimus, si nos cū de talibus
& ex talibus differimus, pingui quadam mi-
nerua, atque adumbrata figuratione verum
ostendamus: siq; cum de his, quæ plerunque
eueniunt, dicimus, ex his similia concluda-
mus. Eodem modo etiam vnusquisque debet
ea quæ de aliquo dicuntur, admittere. Est e-
nim eruditi eatenus exactam in vnoquoque
genere explicationē requirere, quatenus pa-
ti rei ipsius natura potest. Nam & mathema-
ticum suasionibus vtentem approbare: & ab
oratore

COMMENT. CAP. III. 42

oratore demonstrationes exigere, simile vitiū
videtur. Verū vnusquisque ea rectè iudicat
quæ cognoscit: atque eorum bonus iudex est.
Vnamquamque igitur rem benè iudicat, qui
in ea: absolute vero omnia, qui in omnibus
eruditus est. Atque hinc fit, vt iuuenis audi-
tor ciuilis idoneus esse non possit: quippe qui
imperitus actionum vitæ sit, ex quibus & de
quibus rationes conficiuntur. Adde quòd cū
perturbationes sequatur, frustra & inutiliter
audiet. Finis enim non cognitio sed actio est.
Interest autem nihil, iuuenis ætate, an mori-
bus iuuenilis aliquis sit. Non enim defectus
penes tempus est: sed quia & viuit, & singu-
la persequitur ex perturbatione. Talibus em̄
cognitio, perinde atque incontinentibus inu-
tilis euadit. Illis autē esse perquam utilis po-
test: qui secundum rationē, & appetiones, &
actiones suas moderātur. Ac de auditore qui
dem, & quomodo admitti huiuscemodi ra-
tiones debeant, quidq; proponamus: hactē-
nus exorsum sit.

Ententia huius tertii capitis duabus propositio-
nibus cōtinetur, quibus reliquas duas proœmii
partes, Aristoteles absoluit. Quarum prima est,
de proposito sine disputatio, atque modus docē-
di, non erit exactus ac demonstratiuus, quomo-

do scientiæ mathematicæ & similes, solent procedere: sed tantum ostensius quadam explicatione & singulorum agibilibus illustratione contentus. Quapropter & eundem auditor efflagitabit, neque demonstrationes propter quid & potissimas requireret. Secunda talis est: iuuenis philosophiæ moralis non est idoneus auditor. Prima propositione auditores dociles facit, dum facilem disciplinæ modum se obseruaturum pollicetur. Hac etenim re certiores omnes facit ob difficultatem Methodi, seu doctrinæ, nullum iusta ratione animum despondere posse: siquidem nullus locus, ad eum dumtaxat & salebris impeditus erit, quem facilis docendi modus planum & perspicuum non reddat. Nam ita expositum & omnibus peruium iter philosophus ad hanc scientiam parandam, proponit, ut nemo sit, qui hebetudinis, aut tarditatis ingenii prætextu, quo minus huiusmodi disciplinam capessat legitimè se excusare valeat. Secunda verò propositione eosdem auditores cautos & attentos reddit: dum omnes iuuenes, hoc est, homines moribus perturbatos qui affectibus semper ad agendum ducuntur: ab hac lectione & morum doctrina ut inutiles reiicit. Ut vel hac ratione homines deprauati & vitiosi dum impudenter in vitio perseverant: virtuti, & morum honestati, sui immemores, importunè satis & periculosè ianuam occludere intelligant: atque hinc etiã omnes huius doctrinæ contemptores opere ipso se iuuenes moribus declarare cognoscant. Efficitur igitur ex his, ut caute & diligenter fugam & declinationem mali omnes procurarent, qui huius disciplinæ idoneos auditores se præstare & exhibere volunt: ii enim uberrimos huius doctrinæ fructus decerpere valent: qui amore virtutis quoquam pacto sunt incensi, & continuo honestatis desiderio flagrant. Sed operæpretium est iam, ad probationem dictarum conclusionum accedere. Atque prima quoad eius priorem partem, quæ modum doctrinæ concernit: hoc pacto ab Aristotele suadetur. Materia quæ huic facultati subiicitur, minimè constans & firma est: ita ut perpetuo tenore contingat, sed tantum ut plurimum. Non igitur demonstrationibus potissimis, quæ ex necessariis & his quæ eodem modo semper se habent, constant: doctrina hæc procedere debet, Scientia etenim omnia

Qui philosophia moralis fructus capiunt.

his ex esse rerum quas pertractat, ita pendere videtur, ut non maiorem disputationem ineat, quam res ipsæ subiectæ pati, & permittere possint. Est quippe omnis scientia, mensura quædam rerum: qua uti norma, & apta regula, animus res ipsi subiectas metitur, verumque earum esse, examine recto probat, atque æstimat. Talis igitur debet esse doctrina: quæ rerum vsui flecti & accommodari facile possit: aliter enim rationem mensuræ amittat oportet. Perspicuum igitur est, modum rei semper insequi docendi modum: unde & contingentes res rigorem exacti & demonstratiui processus, omnino subire recusant. Præterea aliarum artium similitudine producta, idem sic philosophus suadet. Si aliqua verbi gratia imago fabre facienda sit, aut opere artis imitanda: eademque diuersis opificibus proponatur, perspicuum est, non æqualem absolutionem & perfectionem ab omnibus esse exigendam, sed maiorem, aut minorem, secundum quod artes quibus utitur, magis aut minus sibi tractabilem subiiciunt materiam. Unde & à pictore maiorem imaginis absolutionem requirere solemus: quia materiam maximè obsequentem & tractabilem habet. A fictore verò qui cera & luto utitur, minorem: & minorem rursus à conflatore, sculptore, & marmorario, quia circa magis contumaces materias, suas artes exercent. Perinde igitur docendi modus & doctrina, tradenda erit, atque res ipsæ subiectæ patiuntur, & consentiunt. Quare cum hæc doctrina moralis ars quædam sit, iuxta ea quæ superius Aristoteles docuit: reliquum est ut sicut cæteræ artes ita & ipsa materiæ, circa quam versatur, se accommodet. Sed quod materia ipsi subiecta omnino contingens & variabilis sit, duplici ratione autor ostendit. Prima, quia res, quæ hic tractantur, actiones hominum atque opera iusta & honesta sunt: quorum singula maximam varietatem & mutationem in seipsis: atque hominum opinione & æstimatione patiuntur. Mutata quippe, temporis, personæ, aut loci circumstantia aliqua, & rationem iusti siue honesti mutari necesse est. Ea ratione ut quod paulo iustum & honestum est, Petro non item: imo neque ipsi paulo, alio tempore, aliâ regione, sed turpe & indecorum iam factum sit. Non ergo in seipsis iusta & honesta opera fixa

Scientia mensura rerum.

manent, neque eadem pulchritudinis & honestatis facie, continuo perseverant: quinimo pro cursu ferme ipsius temporis mutationi, & errori semper sunt obnoxia. Neque etiam hominum opinione & aestimatione, certitudinem aut firmitatem habent. De eodem siquidem utili commercio & contractu, iisdem circumstantiis ornato, cum in dubium vertitur, rationem ne iusti, aut honesti induat? variæ omnino sint hominum sententiæ: & iudicia. Vt satis perspicuum est, de his quæ à Cicerone tertio libro officiorum, & à Theologo in quarto libro sententiarum, super rationem iusti & honesti huc atque illuc magnis controverfis continuo agitantur. Imo usque ad eam de quavis minima re hominum opiniones & sententiæ variantur, ut quidam, secundum quod inquit autor: in hunc errorem prolapsi sint, ut asserant: nihil iustum aut honestum esse, nisi quod lege, & civili hominum institutione firmatum, & stabilitum sit. Quin potius iustum aliquid & honestum affirmant, quia legitimum sit: & non è contra: idè legitimum quia iustum & honestum. Quo nullus error perniciosior potest contingere, ut quinto libro Ethicorum latè philosophus probat: & Cicero primo libro de legibus. Cui errori occasionem existimo præbuisse, tantam ingeniorum varietatem, ne rectius dicam immodicam inter homines ingeniorum contentionem, & arrogantiam, dum alii, alios facile ingenii dexteritate & habilitate superare toto studio, & conatu ostendere curant. Qui quodam ambitionis genere ducti: non ob aliud, quàm ut cæteros reprehendant, suaque laudent, id operis assumpsisse videntur quod in causa est, ut aliquando quæ minus rationi consentanea sunt, ipsi etiam edisserant. Patet igitur ex his, singula iusta & honesta (ut quæ natura constant) fixa & semper eadem nunquam permanere: quare neque de ipsis utpote de fluxis & contingentibus, scientiam (quæ de necessariis habetur) tradendam esse. Secunda ratio ex obiectis circaque honesta ipsa versantur, sumitur, eo loco ubi textus habet.

In bonis etiam talem quendam errorem &c.

Quasi sic arguètur, bona ipsa externa, corporis & fortunæ circa quæ honesta & iusta versantur, in seipsis instabilia:

*Honestum
sive iustum
non hominum
opinionem
constat.*

lia sunt: & mutationi semper obnoxia. Pulchritudo enim corporis eodem vultu & flore nunquam sibi semper constat, neque robur item, nec sanitas: neque ipsa denique fortuna continuo flatu honorum & diuitiarum alicui semper spirat. Neque tantum in se hæc fixa non manent: sed hominem ipsum variis & diuersis casibus, iisdemque calamitosis continuo incessunt. Multi etenim ob honores, diuitias, robur: dum iis fidunt, atque bona sua defendere & aliis rapere conantur, ab eisdem interfecti sunt. Multi deinde propria sanitate, robore, & pulchritudine, ad praua opera abutentes, interierunt: ab humanisque rebus exempti sunt. Eandem igitur mutationem, & errorem & ipsa iusta patientur: quare de ipsis exacta doctrina tradi nullo modo poterit. Quapropter contenti inquit Aristoteles: erimus, hanc doctrinam tradentes: si rationes & syllogismos eo pacto necetamus, ut ex iis quæ ut implurimum contingunt, procedant, similesque conclusiones eliciamus. Est tamen hic obseruandum: quod per fortitudinem non virtutem animi, sed corporis robur, viriumque præstantiam hoc loco Aristoteles intelligit: de obiectis siquidem quibus virtutes ipsæ exercentur, sermo est. Sed nomine fortitudinis, corporis robur significauit, indicans sanè: in bonis ipsis corporis, quæ continuo oculis nostris subiecta sunt, quædam virtutum animi momenta, benignam ipsam naturam oculis hominum obiecis: quibus ad animi candorem, & pulchritudinem desiderandam, continuo incitarentur. atque hac ratione quemadmodum, visibilium rerum consideratione intellectus operare, in cognitionem, & contemplationem Dei omnipotentis ascendimus: ita & bonorum corporis, quorum amore in nobis, & in aliis, statim capimur, continuo obtutu, in virtutum animæ (quæ pulchritudinis sanitatis, ac cæterorum bonorum corporis quædam naturæ radices & principia sunt) voluntatis amorem excitemus. Ac deinde in Deum ipsum, totius pulchritudinis, ac bonorum omnium primum autorem & parentem à bonis corporis per virtutes, ac animæ ornamenta, gradum faciendo: uti scala quadam ab omni fecce corporis expediti, pròptè & liborè amore ascendam. Quod autem animæ virtutes, natura ita instituyente, bonis corpo-

*Ut intellectu
ita
& voluntate
exrebus
obiec-
tis in Deum
ascenden-
dum.*

Externi habitus corporis virtutū animæ a fidei monitores. ris, vti quibusdam symbolis & indiciis sese exerant, & depro-
mant: vtrarūque virtutum rationes consideranti, & inui-
cem conferenti, cernere in promptu est. Nam sensuum in-
tegritas, bonitas, & viuacitas, prudentiam indicat. Bonitas
quidem tactus qui toto corpore, & omnibus sensibus dif-
fus est: ex doctrina philosophi in libris de anima, bonita-
tem semper arguit intellectus. Nam si tactu & cæteris sensi-
bus integrè & perfectè omnia sensibilia percipimus, & agi-
bilia singula circa quæ prudentia versatur: negotio intelle-
ctus optimè iudicare & discernere necesse est. Perfectio igitur
prudentiæ sensuū bonitate, vt proœmio & indicio quo-
dam naturæ certo quodam modo sese insinuare videtur:
Fortitudo deinde & animi magnitudo, corporis robore &
& virium præstantia: perinde ac ingenuus artifex sese oc-
cultans: eleganti tamen & accommodato instrumento ad
magnarum rerum vsum omnibus exhibito, Luce clarius ma-
nifestatur. Pulchritudo præterea corporis temperatiam re-
fert: quemadmodū enim pulchritudo in dispositione qua-
dam partium corporis temperata, atque eleganti membro-
rum concinitate, colorisque apta mixtione, consistit: ita ani-
mi temperantia omnium appetitionum, atque partium ani-
mæ pacato, & correspondenti ordine valet. Et postremò iā
sanitas, & bona corporis valetudo, iustitiam significat: vt e-
nim illa æquabilitate quadam humorum constat, & viget:
ita hæc iudiciorum & bonorum operum, quadam concini-
tate erga omnes quibus cum homo versatur, fulcitur, qua
ratione maximo ornamento cæteris virtutibus, & ipsi ani-
mo est. Insinuant igitur prædicta corporis bona, animæ vir-
tutes & dotes: perinde atque indices & quidam naturæ le-
gati, qui semper nos ad eas excolendas admoneant. Quis igitur
erit adeò vecors, qui vocibus naturæ aures obturet? Surdumque se omnino exhibeat, in his quæ ad tempus so-
lūm, corpori adiacent, sistendo, cursumque animæ detinen-
do. sed danda opera erit, vt ipsius naturæ ordini nos morige-
ros præstando: ab iis indicibus, in animæ pulchritudinem:
& ornamentum nos ipsos recipiamus, & tandem in Deum
ipsum omnium conditorem. Ingentes semper illi gratias a-
gendo: quòd tot modis ad se attrahere, & ad ipsius amorem
in

inuitare placitum fuerit. Vt vel hac ratione virtutibus cor-
poris quas oculis cernimus: & manibus tractamus: virtutes
animæ contemplari, & opere exercere discamus, & Christo
redemptori nostro qui continuo ad officium, animi hostiū
pulsando inuitat nos, totos exhibeamus.

Eodem modo etiam vnusquisque debet ea
quæ de aliquo dicuntur admittere. &c.

Positæ conclusionis posterior pars hoc loco iam suadetur,
argumento sumpto à bono nomine & honore ipsius disci-
puli, cui maximè prospicere semper debet. Atque in hunc
modum argumentatur. Eruditi ac multarum rerum peritia
præditi est, pro natura subiecti in quo versatur, accommo-
datas, & conuenientes rationes semper exigere: cōtrarium
enim imperiti ac stulti hominis esse videtur: & rebus ipsis
contra ipsarum naturam, violentiam inferre volentis: quan-
do quidem ea scientia & cognitione non est contentus, quā
res ipsæ patiuntur: sed ea tantum quam luxuria intellectus,
importunè ipse excoerit. At nos inquit Aristoteles erudi-
tos audaces atque minimè naturæ repugnantes, & contu-
maces quærimus: crassum igitur & adumbratum docendi
modum (quem statuimus) libenter acceptabunt. Rursus idē
ex communi omnium eruditorum assensione confirmat:
qui eodem vitio eum teneri dicūt: qui mathematicum sua-
sionibus vtentem approbaret, atque illum, qui ab oratore
demonstrationes exigeret. Nam vterque æqua lance rerum
naturas confundere videtur: cum æqualem euentiam &
certitudinem ab his autoribus petat, ac si circa vnus mo-
di res ambo pariter versarentur. Quod planè ipsorum igno-
rantiam & inertiam demonstrat. Nam cum discendi via pa-
randæ scientiæ instrumentum quoddam existat, quod re-
bus cognoscendis, accommodari debeat: perinde atque ar-
tificis, materiæ quam tractat, & operi, quod arte ipsa præsta-
re laborat: fit, vt quemadmodum hic si aptum instrumen-
tum negligat, opus nunquam cōficiet: ita nec ille scientiam
perfectamque rei cognitionem aliquando assequetur: si mo-
dum discendi rebus ipsis attemperare noluerit. Sed rogabit
iam aliquis: cum testimonio Aristotelis primo libro poste-
riorum

*Discendi
modus at
temperan-
dus quæ-
admodū
& scien-
tia ipsa.*

riorum oporteat, discitem præceptori credere, ac se illi omnino obsequentem præbere: quare tam accuratè hic de acceptatione auditoris, eorum quæ toto opere tradentur mentionem fecit? Cuius rei geminam rationem reddere possumus, ex doctrina Aristotelis secundo libro metaphysicæ. Prima est, quòd cum sciendi modus parandæ scientiæ primus aditus, & vestibulum sit: operæpretium est, cum, qui alicuius facultatis alumnus & particeps fieri cupit, & quæ penitiora, & abstrusiora in ea sunt, comprehendere: discendi modum prius percipiat: in eoque (vti in vestibulo) perinde ac is qui ad interiora alicuius domus penetrare cupit, primum gradum faciat. Absurdum quippe est, (inquit philosophus loco iam citato) simul scientiam, & sciendi quærere modum: vbi ne alterum quidem assequi facilè est. Secunda causa est: vt omnes qui huic facultati operam nauarint, scientiæ fructum, simul & laboris præmiũ adipiscantur. Sunt enim quidam, qui non tam altioris rationis participatione, quàm consuetudine quadam proprium iactandi & efferendi ingenium, cuius facultatis generi, & ciuilibus præcipuè in frugiferos se opponunt: dum minimæ cuiusque ac notissimæ rei exactam rationem, & potissimam demonstrationem requirunt. Hos igitur vt frugi labores subeant: pro natura rerum mansuescieri, arque non eas sibi discendo, sed se ipsis attemperare debere docet. Maximè autem huius rei auditorem moralem admoneri oportuit: quia ciuilibus facultatis principia, contra aliarum scientiarum hoc peculiare habent: quòd eorum assensus non tantum negotio & opere intellectus expositis terminis, comparantur: sicut aliorum principiorum: sed quandam insuper appetitus ad honestũ & bonum propensionem vt integrè percipiantur, requirunt. Atque optimo id quidem iure, quia scientia hæc non ad cognitionem, sed ad actionem tandem ordinatur: cuius principium simul cum intellectu vel ratione, & appetitus ipse electiuus existit. Est tamen aduertendum, quòd noranter diximus: aliquos non tam altiori participatione rationis, quàm consuetudine quadam, forsan ambitione ducta: importunos se discipulos exhibere. Quo non est animus negare, propter

propter diuersas rationis participationes, diuersas etiam homines rationes, variasque eiudem rei confirmationes requirere. Nam compertum est: eos, qui maiori rationis illustratione pollent, aptè & conuenienter conuincentes intellectum, rationes exigere: & eos rursus, in quibus sensus maximè valent, ad fidem adhibendam, semper exemplum petere: & alios postremò probabilem tantum rationem. Sed eo dicto asserere volumus, ad hoc etiam negotium plurimũ consuetudinem valere: nam id genus probationis audientes exigere semper videmus, cui maximè dediti sunt, magisque in eo se exercuerunt: Vt Rhetorem exemplum, poetã carmen, in quauis scientia versentur, sicut importunum etiam Dialecticum, semper demonstrationem. Quam sententiam philosophus loco iam citato, in hunc modum profert: Auscultationes propter consuetudinem fiunt: nam vt consueuimus, sic & oportere dici censemus: Vt ea, quæ præter eas (scilicet consuetudines) non similia, sed ob insolentiam ignota nobis, alienaque magis videtur. Hæc Aristoteles: quæ clarè continent ea, quæ nuper diximus: nam plane inquit, quòd quando ea, quæ dicuntur, his, quibus assuefacti sumus, consentiunt, consentanea rationi existimamus: quando verò præter consuetudinem, omnino peregrina & aliena videntur. Maximum igitur momentum ad rectè iudicandum habet, quæ in bonis rebus firmata est consuetudo: quam ab auditore Aristoteles postulare videtur: vt clarius in fine huius capituli videbitur.

Verum vnusquisque ea rectè iudicat quæ cognoscit. &c.

Ex modo quo auditor, siue lector orationes docentes & præcepta artis debeat acceptare, occasionem nactus: de instrumento, quo quis ad rectè de re aliqua, vel scientiæ præceptionibus iudicandum: muniri debeat, hoc loco autor disserit: vt qualem auditorem desideret paulatim ostendat. Asserit ergo: quòd exacta rei, siue præceptionum alicuius artis cognitio, aptum & necessarium instrumentum est, ad rectè de rebus sic cognitis ferendum iudicium. Quod hoc pacto suadetur. Exacta & perfecta

*Exacta
cognitio
re iudicij
regula.*

fecta rei cognitio perinde se habet ad sententiam & iudicium de re quapiam proferendum, vt lumen & medii illustratio ad hoc: quodd corporeus oculus rem aliquam videat, de cuiusque quantitate, & qualitate, aptè aliquid valeat enuntiare. At lumen ita necessarium est in visione corporea, quodd absque eo oculus tenebris offusus, non potest rem aliquam cernere: nec de ea aliquid iudicare: igitur nec intellectus absque perfecta rei cognitione, ignoratione impeditus, iudicium aliquod rectum ferre poterit: quare solum ille rectè de re aliqua discernere poterit, qui eam integre & perfectè cognoscet. Præterea, tunc aliquis liberum & rectum iudicium de quantitate alicuius rei edicere potest, quando certa & explorata regula & norma eam metitus est: hac enim ratione publico mensurarum exploratori, fidem omnes adhibemus: & ædificatori insuper, & lapidum incisori, asserentibus lapidem aliquem alicui loco conuenire, aut ab eo discrepare. Habent etenim omnes hi, regulam illam exploratam, per cuius applicationem, rei quam examinare intendunt, facile quantitatem, & dispositionem inueniunt: quibus cognitio discernere aptè possunt, si proposito fini res conueniat, an omnino inepta sit. Nam si regulæ congruat, statim vt conuenientem laudant: si autem eius examen fortè transgrediatur, vt discrepantem omnino vituperant. At perfecta & optima rei cognitio, eiusdem mensura & regula certa existit: humanus quippe animus cognitione ipsa, rerum omnium explorator, & examinador adest: qui igitur rem aliquam integre & perfectè cognoscit, regulam certam procul dubio habebit, qua nimirum eiusdem rei quantitatem, & dispositionem omnem atque esse metiatur: quare per eius applicationem rei quæ discernenda est, facile inuenire poterit, quid de ea re existimandum sit. Nam vt regulæ adhibitæ, ipsa res congruat, vel discrepet, perinde iudicium de ea conueniens ferre poterit, quod omnino ignoratiâ impediret: est igitur hæc iudiciorum ferendorum regula certa, quare & maximè memoriæ cõmendanda. Vnde iudicia illa in primis fratrum absentium, qui in sodalitatibus, & hominum cõsuetudinibus frequenter cõtingunt, vt temeraria, leuitatis ac vanitatis plena, omnino redarguuntur.